.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 005/2020

Dispõe sobre a aprovação da concessão do
título de Doutora Honoris Causa a Ricardina
Pereira da Silva.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Universidade Federal

do Recôncavo da Bahia - UFRB, no uso de suas atribuições e tendo em vista a

deliberação extraída da sessão extraordinária, realizada em 12 de novembro de 2020;

Considerando a Resolução CONSUNI 006/2011;

Considerando a relevância biográfica de Ricardina Pereira as Silva no que se refere a

sua contribuição pela preservação do patrimônio artístico-cultural do Recôncavo da

Bahia, no desenvolvimento das atividades de ceramista, de sambadeira e de rezadeira,

sendo uma grande referência da cultura baiana;

 Considerando sua singularidade, identificada como “Tesouro Humano Vivo” nos

termos propostos pela Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e

a Cultura – UNESCO, enquanto uma das mais significativas personalidades difusoras

da tradição oral, poética e performática de tradições do Recôncavo – artesanato de

cerâmica, sambadeira e rezadeira;

Considerando a proposta apresentada pelo Conselho Diretor do Centro de Artes

Humanidades e Letras - CAHL, em reunião ordinária, realizada em 25 de outubro de

2016, objeto do Processo 23007.016834/2016-93,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir a Ricardina Pereira as Silva o título de Doutora Honoris Causa.

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Universitário

Art. 2° O processo para a concessão do título honorífico se iniciará a partir da

data da publicação desta Resolução.

Cruz das Almas, 08 de dezembro de 2020

Fabio Josué Souza dos santos

Reitor

Presidente do Conselho Acadêmico

		2020-12-08T20:00:43-0200
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro